03/06/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1512 1/6

Mensagem

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da 43ª sessão ordinária
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos dois dias do mês de junho do ano dois mil e vinte, com

início às oito horas e trinta minutos, o egrégio Tribunal

Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão virtual de

julgamento, por meio de webconferência, sob a Presidência

do Desembargador Jatahy Júnior, com as presenças do

Desembargador Roberto Maynard Frank, dos Juízes Patrícia

Cerqueira Kertzman Szporer, Freddy Carvalho Pitta Lima,

Antônio Oswaldo Scarpa, Henrique Gonçalves Trindade, José

Batista de Santana Júnior, sendo o Doutor Cláudio Gusmão o

Procurador Regional Eleitoral. - Lido o extrato da ata da

sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

03/06/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1512 2/6

RECURSO ELEITORAL N 0600041-14.2020.6.05.0051

PROCEDÊNCIA: Jeremoabo - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Roberto Maynard Frank

INTERESSADO: ALIANCA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E TURISMO

LTDA

ADVOGADO: MADSON LIMA DE SANTANA - OAB/SE0003863A

INTERESSADO: Coligação por amor a Jeremoabo PSD PSB MDB PR

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS -

OAB/BA0016035A

ADVOGADO: MIUCHA PEREIRA BORDONI - OAB/BA0025538A

ADVOGADO: MICHELLY DE CASTRO VARJAO - OAB/BA0029819A

ADVOGADO: ANTENOR IDALECIO LIMA SANTOS - OAB/BA0043166A

RECORRENTE: ANTONIO CHAVES

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS -

OAB/BA0016035A

ADVOGADO: MIUCHA PEREIRA BORDONI - OAB/BA0025538A

ADVOGADO: MICHELLY DE CASTRO VARJAO - OAB/BA0029819A

ADVOGADO: ANTENOR IDALECIO LIMA SANTOS - OAB/BA0043166A

RECORRENTE: EDRIANE SANTANA DOS SANTOS

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS -

OAB/BA0016035A

ADVOGADO: MIUCHA PEREIRA BORDONI - OAB/BA0025538A

ADVOGADO: MICHELLY DE CASTRO VARJAO - OAB/BA0029819A

03/06/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1512 3/6

ADVOGADO: ANTENOR IDALECIO LIMA SANTOS - OAB/BA0043166A

RECORRENTE: JOSEMAR LIMA MUNIZ

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS -

OAB/BA0016035A

ADVOGADO: MIUCHA PEREIRA BORDONI - OAB/BA0025538A

ADVOGADO: MICHELLY DE CASTRO VARJAO - OAB/BA0029819A

ADVOGADO: ANTENOR IDALECIO LIMA SANTOS - OAB/BA0043166A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIDOS PELA VERDADE PP PDT PTB PPS

DEM PV PSDB SD

ADVOGADO: AILTON SILVA DANTAS - OAB/BA46438

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA0030276A

ADVOGADO: RAIMUNDO FREITAS ARAUJO JUNIOR - OAB/BA0020950A

ADVOGADO: FABRICIO EMANOEL DOS SANTOS SILVA -

OAB/BA0045707A

Decisão: Após o voto do Relator no sentido de NÃO CONHECER

DO RECURSO e DECLARAR, DE OFÍCIO, A NULIDADE DA SENTENÇA,

DETERMINANDO O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM, solicitaram

vista sucessiva do processo o Des JATAHY JÚNIOR e os

Juízes FREDDY CARVALHO PITTA LIMA E JOSÉ BATISTA DE

SANTANA JÚNIOR.

RECURSO CRIMINAL N 0600002-26.2020.6.05.0048

PROCEDÊNCIA: Juazeiro - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Roberto Maynard Frank

03/06/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1512 4/6

RECORRENTE: ADRIANO AMORIM BASTOS

ADVOGADO: RODRIGO DURANDO SILVA - OAB/PE0035078A

ADVOGADO: LUCAS ARAGAO DA SILVA - OAB/BA56778

ADVOGADO: RODRIGO APARECIDO SILVA CARDOSO CHUECO -

OAB/BA0048012A

ADVOGADO: YURI LUIZ RODRIGUES EVANGELISTA - OAB/BA43048

ADVOGADO: TALITA ALBUQUERQUE SOUSA - OAB/BA45824

ADVOGADO: ROMILSON LEAL DA SILVA - OAB/PE0039864A

RECORRIDO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600013-73.2020.6.05.0042

PROCEDÊNCIA: Itaberaba - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz José Batista de Santana Júnior

RECORRENTE: COLIGAÇÃO TODOS POR UMA ITABERABA LIVRE

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA0008487A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA0022263A

ADVOGADO: LEONARDO MATTA PIRES MOSCOSO - OAB/BA22610

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA0021070A

ADVOGADO: FERNANDO CARVALHO MUNIZ - OAB/BA0048404A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA MUDAR ITABERABA LIVRE

03/06/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1512 5/6

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA0008487A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA0022263A

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA0021070A

ADVOGADO: FERNANDO CARVALHO MUNIZ - OAB/BA0048404A

RECORRENTE: LEONARDO MATTA PIRES MOSCOSO

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA0008487A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA0022263A

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA0021070A

ADVOGADO: FERNANDO CARVALHO MUNIZ - OAB/BA0048404A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO 100% ITABERABA LIVRE

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA0008487A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA0022263A

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA0021070A

ADVOGADO: FERNANDO CARVALHO MUNIZ - OAB/BA0048404A

RECORRENTE: SABRINA MATTA PIRES MOSCOSO

ADVOGADO: LUIZ VIANA QUEIROZ - OAB/BA0008487A

ADVOGADO: MAURICIO OLIVEIRA CAMPOS - OAB/BA0022263A

ADVOGADO: PABLO PICASSO SILVA DIAS - OAB/BA0021070A

ADVOGADO: FERNANDO CARVALHO MUNIZ - OAB/BA0048404A

RECORRIDO: RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS

ADVOGADO: ILSON AZEVEDO OLIVEIRA - OAB/BA0012513A

ADVOGADO: VAGNER BISPO DA CUNHA - OAB/BA0016378A

03/06/2020 · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/documentoSessaoHTML.seam?idSessao=1512 6/6

RECORRIDO: MARIA JOSE SANTOS NOVAIS

ADVOGADO: BRIGIDO NUNES DE REZENDE NETO - OAB/BA0040794A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER AS PRELIMINARES e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

Nada mais havendo, foi declarada encerrada a sessão, da

qual eu, Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a

presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo

Senhor Juiz-Presidente.

Salvador, 02 de junho de 2020.

Des. Jatahy Júnior

PRESIDENTE

imprimir